VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=01-April-2021

National

1. Government announces Rs 14,500 crore capital infusion in 4 PSBs

- The Central Government has announced to infuse Rs 14,500 crore in four state-owned lenders namely Central Bank of India, Indian Overseas Bank, Bank of India and UCO Bank in 2020-21, by issuing noninterest bearing bonds to these banks.
- The Recapitalisation bonds will be issued with six different maturities, and the special securities would be "at par" for the amount as per the application made by the eligible banks.
- This infusion will complete the government's total capital infusion of Rs 20,000 crore in public sector banks for the current financial year 2020-21.
- Earlier in December 2020, it infused Rs 5,500 crore in Punjab and Sind Bank.

1. सरकार ने 4 पीएसबी में 14,500 करोड़ रुपये के पूंजी निवेश की घोषणा की

- केंद्र सरकार ने 2020-21 में चार राज्य के स्वामित्व वाले उधारदाताओं जैसे कि सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया, इंडियन ओवरसीज बैंक, बैंक ऑफ इंडिया और युको बैंक को 14,500 करोड़ रुपये का निवेश करने की घोषणा की है।
- पुनर्पूजीकरण बांड छह अलग-अलग परिपक्वताओं के साथ जारी किए जाएंगे, और विशेष प्रतिभूतियां पात्र बैंकों द्वारा किए गए आवेदन के अनुसार राशि के लिए "बराबर" होंगी।
- यह जलसेक चालू वित्त वर्ष 2020-21 के लिए सार्वजिक क्षेत्र के बैंकों में 20,000 करोड़ रुपये के कुल पूंजी जलसेक को पूरा करेगा।
- इससे पहले दिसंबर 2020 में, इसने पंजाब और सिंध बैंक में 5,500 करोड़ रुपये का निवेश किया था।

Banking & Economy

2. RBI extends deadline for processing auto-debit payments by 6 months till September 30, 2021

- The Reserve Bank of India (RBI) has extended the timeline for processing recurring online transactions by 6 months to September 30, 2021.
- Earlier in December 2020, RBI had directed all banks including RRBs, NBFCs, and payment gateways that the processing of recurring transactions (domestic or cross-border) using cards or Prepaid Payment Instruments (PPIs) or Unified Payments Interface (UPI) would not be continued beyond March 31, 2021 if they do not comply with Additional Factor of Authentication (AFA).
- This means that with effect from April 30, 2021, there were supposed to be no automatic recurring payment for various services, including recharge and utility bill, under arrangements/practices not compliant with AFA.
- 2. RBI ने 30 सितंबर, 2021 तक 6 महीने तक ऑटो-डेबिट भुगतान को संसाधित करने की समय सीमा का विस्तार किया

- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने आवर्ती ऑनलाइन लेनदेन को संसाधित करने की समयसीमा को 6 महीने से बढ़ाकर 30 सितंबर, 2021 कर दिया है।
- इससे पहले दिसंबर 2020 में, RBI ने RRB, NBFC और पेमेंट गेटवे सिहत सभी बैंकों को निर्देश दिया था कि कार्ड या प्रीपेड पेमेंट इंस्ड्रमेंट्स (PPI) या यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) का उपयोग करके आवर्ती लेनदेन (घरेलू या क्रॉस-बॉर्डर) की प्रोसेसिंग नहीं होगी। 31 मार्च, 2021 से आगे जारी रहें, यदि वे अतिरिक्त कारक प्रमाणीकरण (एएफए) का अनुपालन नहीं करते हैं।
- इसका अर्थ है कि 30 अप्रैल, 2021 से, एएफए के अनुपालन नहीं करने वाली व्यवस्थाओं / प्रथाओं के तहत पुनर्भरण और उपयोगिता बिल सहित विभिन्न सेवाओं के लिए कोई स्वचालित आवर्ती भुगतान नहीं होना चाहिए था।

3. Union Bank of India launches HPCL Co-branded Credit Card "UNI — CARBON CARD"

- The Union Bank of India has launched "UNI CARBON CARD" on March 26, 2021.
- It is a unique HPCL co-branded credit card on the Rupay platform of NPCI.
- The card has been designed in joint association with Union Bank of India and HPCL and Rupay. It will create an opportunity to create value for the customers.
- The Union Bank HPCL Co-branded credit card is first of its kind with HPCL, a major player in fuel retail.

3. यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने HPCL सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड "UNI - CARBON CARD" लॉन्च किया

- युनियन बैंक ऑफ इंडिया ने 26 मार्च 2021 को "UNI CARBON CARD" लॉन्च किया है।
- यह एनपीसीआई के रूपए प्लेटफॉर्म पर एक अद्वितीय एचपीसीएल सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड है।
- कार्ड को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और एचपीसीएल और रुपे के संयुक्त सहयोग से तैयार किया गया है। यह ग्राहकों के लिए मूल्य बनाने का अवसर पैदा करेगा।
- यूनियन बैंक HPCL सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड HPCL के साथ अपनी तरह का पहला है, जो ईंधन खुदरा क्षेत्र में एक प्रमुख खिलाड़ी है।

4. SBI inks USD1 billion loan agreement with Japan Bank for International Cooperation

- India's largest lender, State Bank of India, has raised \$1 billion from Japan Bank for International Cooperation (JBIC) to extend loans to supply chain of Japanese automobile industry in India.
- The loan is in the form of refinance against the funding support provided to the manufacturers, suppliers and dealers of Japanese automobiles in India.
- This collaboration between SBI and JBIC will help the bank in extending loan facility to entire supply chain at a time when people are preferring personal mode of transport.
- Now the total loan facility between SBI and JBIC has become \$2 billion. Earlier in October 2020, SBI inked similar agreement for \$1 billion with JBIC.

4. एसबीआई ने अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए जापान बैंक के साथ USD1 बिलियन ऋण समझौता किया

- भारत के सबसे बड़े ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक, ने भारत में जापानी ऑटोमोबाइल उद्योग की शृंखला की आपूर्ति के लिए ऋण देने के लिए जापान बैंक ऑफ़ इंटरनेशनल कोऑपरेशन (JBIC) से 1 बिलियन डॉलर जुटाए हैं।
- ऋण भारत में जापानी ऑटोमोबाइल के निर्माताओं, आपूर्तिकर्ताओं और डीलरों को प्रदान की गई सहायता के खिलाफ पुनर्वित्त के रूप में है।
- SBI और JBIC के बीच यह सहयोग बैंक को संपूर्ण आपूर्ति श्रृंखला में उस समय ऋण सुविधा प्रदान करने में मदद करेगा
 जब लोग परिवहन के व्यक्तिगत मोड को प्राथमिकता दे रहे हैं।

 अब SBI और JBIC के बीच कुल ऋण सुविधा \$ 2 बिलियन हो गई है। इससे पहले अक्टूबर 2020 में, एसबीआई ने जेबीआईसी के साथ \$ 1 बिलियन के लिए इसी तरह का समझौता किया था

5. World Bank raises GDP growth projection for India to 10.1% for FY22

- The World Bank has revised upward the GDP growth projections for India by 4.7 percentage points to 10.1 percent for the financial year 2021-22, due to strong rebound in private consumption and investment growth.
- Earlier the bank had pegged the GDP growth at 5.4 percent for FY22.
- Apart from this, the World Bank has forecast the economy to contract by 8.5 percent in FY21 (2020-21).
- The multilateral agency has also projected economic growth at 5.8 percent for India during FY23 (2022-23).
- 5. विश्व बैंक ने भारत के लिए सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि का अनुमान बढ़ाकर वित्त वर्ष 2012 के लिए 10.1% कर दिया है
 - विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2021-22 के लिए निजी खपत और निवेश वृद्धि में मजबूत पलटाव के कारण भारत के लिए जीडीपी वृद्धि अन्मानों को 4.7 प्रतिशत अंक बढ़ाकर 10.1 प्रतिशत कर दिया है।
 - इससे पहले बैंक ने FY22 के लिए जीडीपी की वृद्धि दर 5.4 प्रतिशत आंकी थी।
 - इसके अलावा, विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2015 (2020-21) में अर्थव्यवस्था को 8.5 प्रतिशत तक अनुबंधित करने का अनुमान लगाया है।
 - बह्पक्षीय एजेंसी ने FY23 (2022-23) के दौरान भारत के लिए 5.8 प्रतिशत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान लगाया है।

Award

6. Noted Marathi writer Dr Sharankumar Limbale selected for Saraswati Samman 2020

- Noted Marathi writer Dr Sharankumar Limbale has been selected for the Saraswati Samman, 2020.
- He has been selected for this prestigious literary award for his book Sanatan, published in 2018.
- Saraswati Samman is a prestigious and highest literary award in India instituted by K K Birla Foundation in 1991
- The award carries Rs 15 lakh, a citation and a plaque.
- 6. प्रसिद्ध मराठी लेखक डॉ। शरणकुमार लिम्बाले को सरस्वती सम्मान 2020 के लिए चुना गया
 - प्रसिद्ध मराठी लेखक डाँ। शरणकुमार लिम्बाले को सरस्वती सम्मान, 2020 के लिए चुना गया है।
 - उन्हें 2018 में प्रकाशित अपनी पुस्तक सनातन के लिए इस प्रतिष्ठित साहित्यिक पुरस्कार के लिए चुना गया है।
 - सरस्वती सम्मान 1991 में के के बिड़ला फाउंडेशन द्वारा स्थापित भारत में एक प्रतिष्ठित और सर्वोच्च साहित्यिक प्रस्कार है।
 - यह पुरस्कार 15 लाख रुपये, एक प्रशस्ति पत्र और एक पट्टिका प्रदान करता है।

Defence Exercise

7. India-US Special Forces military exercise 'Vajra Prahar 2021' held in Himachal Pradesh

• The 11th edition of Indo-US joint special forces exercise 'Vajra Prahar 2021' was conducted at Special Forces Training School located at Bakloh in Himachal Pradesh in March 2021.

- The joint exercise between the special forces of both the countries aimed at enhancing interoperability between the two sides and shares the best practices and experiences in areas such as joint mission planning and operational tactics.
- 7. भारत-अमेरिका विशेष बल सैन्य अभ्यास 'वज्र प्रहार 2021' हिमाचल प्रदेश में आयोजित किया गया
 - भारत-अमेरिका संयुक्त विशेष बलों के 11 वें संस्करण 'वज्र प्रहार 2021' का आयोजन मार्च 2021 में हिमाचल प्रदेश के बकलोह में स्थित विशेष बल प्रशिक्षण स्कूल में किया गया था।
 - दोनों देशों के विशेष बलों के बीच संयुक्त अभ्यास का उद्देश्य दोनों पक्षों के बीच अंतर को बढ़ाने और संयुक्त मिशन योजना और परिचालन रणनीति जैसे क्षेत्रों में सर्वोत्तम प्रथाओं और अनुभवों को साझा करना है।

Obituary

- 8. America's beloved children's author Beverly Cleary passes away at 104
- Beverly Cleary, the renowned American writer of children's and young adult fiction has passed away. She
 was 104.
- Cleary was one of America's most successful authors, and 91 million copies of her books have been sold worldwide since her first book was published in 1950.
- Some of her best known characters are Ramona Quimby and Beezus Quimby, Henry Huggins and his dog Ribsy, and Ralph S. Mouse.
- 8. अमेरिका के प्यारे बच्चों के लेखक बेवर्ली क्लीयर का निधन 104 पर ह्आ
 - बेवर्ली क्ली, बच्चों और युवा वयस्क कथाओं के प्रसिद्ध अमेरिकी लेखक का निधन हो गया है। वह 104 थी।
 - क्ली अमेरिका के सबसे सफल लेखकों में से एक थे, और उनकी पुस्तकों की 91 मिलियन प्रतियां दुनिया भर में बेची गई हैं क्योंकि उनकी पहली पुस्तक 1950 में प्रकाशित हुई थी।
 - उनके कुछ सबसे प्रसिद्ध चरित्र रमोना क्वबी और बीज़ंस क्विमबी, हेनरी हगिन्स और उनके कुत्ते रिबसी और राल्फ एस माउस हैं।